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Úvod

Jsou-li personální činnosti v dané instituci efektivně zavedeny a využívány, vedou

k úspěchu dané organizace a tím i ke spokojenosti stávajících zaměstnanců. Žádná

organizace nemůže fungovat bez personálních činností, a to je ten důvod, proč jsem

si toto téma Bakalářské práce vybrala. Dříve personální práce působila jako obecným

procesem pro zaznamenávání údajů, ale postupem času začala nabývat čím dál větší

důležitosti a v organizacích představuje významnou roli.

Tématem práce je „Zhodnocení personálních činností Městského úřadu Domažlice“,

kde se zaměřím na veškeré potřebné informace, ke zpracování této Bakalářské práce.

Cílem práce je zhodnocení jednotlivých činností a postupu personálního oddělení a poté

navrhnout změny, které zkvalitní a zefektivní personální procesy. Proto si zde kladu

výzkumnou otázku, zda jsou veškeré personální činnosti a jejich následující postup

dostačující k tomu, aby vedly k větší efektivitě personálních procesů.

Práce je rozdělena na část teoretickou, část praktickou a na zhodnocení zjištěných

výsledků, kde jsou navrhnuty možné změny. Mezi hlavní kapitoly personálních činností

se řadí získávání a výběr zaměstnanců, hodnocení a následné odměňování, vzdělávání

zaměstnanců, pracovní vztahy, péče o zaměstnance či uvolňování zaměstnanců.

V první části jsou uvedeny veškeré teoretické informace, které nám napomohou

k lepšímu pochopení dané problematiky a následné zorientování. Jsou zde vypsány

všechny kapitoly, které jsou již zmíněny v předcházejícím odstavci, včetně jejich

rozdělení, forem, apod.

Druhá část představuje obsah praktické části Městského úřadu Domažlice. Zde

je stručně popsána historie úřadu od roku 2002, kdy došlo ke změně působnosti

z okresních úřadů na úřady obecní. Dále je zpracován graf, který nám znázorňuje

vývojový počet zaměstnanců od roku 2002 až do současnosti. Tato část také popisuje

současný stav MěÚ, včetně jeho organizační struktury, služeb, které vykonávají

jednotlivé odbory a provádění jednotlivých personálních činností, spadající pod MěÚ

Domažlice.

Poslední část této práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření. Jsou navrženy možné

změny týkající se motivace, které by mohly vést k větší spokojenosti zaměstnanců

a vylepšení personálních činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Personální práce a její úkoly

1.1 Charakteristika personální práce

Personální práci lze definovat několika výrazy, které se rozlišují pro praxi a odbornou

literaturu. Zatímco personální práce neboli personalistika se používá pro obecné

označení této činnosti, tak personální administrativa, řízení lidských zdrojů a personální

řízení, charakterizují převážně vývojové úrovně.

Personální práce se vztahuje ke všem otázkám týkající se člověka a jeho pracovní síly.

Zaměřuje se na využívání pracovních schopností, zapojováním se do práce, klade

dohled nad fungováním, výkonem a pracovním chováním, přizpůsobováním

se podnikovým potřebám, na odvedené výsledky a na otázky, které nám dají odpověď

na jeho osobní rozvoj a na upokojení sociálních potřeb. (Koubek, 2003)

Řízení lidských zdrojů je nejnovější koncepcí personální práce. Klade velký důraz nejen

na dlouhodobé cíle týkající se personální práce, které navazují na jednotlivé podnikové

cíle, ale snaží se také najít nejvhodnější postup k jejich dosažení. Pojem řízení lidských

zdrojů je tedy chápán jako přístup k řízení lidí, kteří jsou pro podnik nejcennějším

prvkem. Ve velké míře se zabývá vnějšími podmínkami obsahující trh práce, vývoj

techniky a technologie, sociální potřeby a hodnotové orientace lidí, populační vývoj

a v neposlední řadě také ekonomické podmínky. (Armstrong 1999, Koubek, 2003)

K tomu, aby řízení lidských zdrojů bylo efektivní, patří pět nejdůležitějších zdrojů:

procesy, technologie, struktura, kultura personálního útvaru a lidé. (Walker, Alfred,

2003)

Neexistují zde žádné vzorce či zákony. Naopak, zahrnuje soubory týkající se politiky,

zásad a postupů, na které se zaměřily veškeré organizace jejichž cílem je dosáhnout

určitých výsledků. (Dvořáková, 2012)

1.2 Úkoly personální práce

Pro organizaci je nejdůležitější její výkonnost, úspěšnost a dosahování zisku. K tomu

všemu přispívá personální práce v následujících 5ti bodech:

 Hledá nejvhodnější spojení člověka s pracovními úkoly a neustále toto spojení

vylaďuje;

 Usiluje o optimální využívání pracovníků podniku;
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 Formuje pracovní skupiny, usiluje o efektivní způsob vedení lidí a zdravé

mezilidské vztahy;

 Zajišťuje personální a sociální rozvoj pracovníků podniku;

 Dbá na to, aby se dodržovaly všechny zákony týkající se oblasti práce,

zaměstnávání lidí a lidských práv. (Koubek, 2003)

K tomu, aby mohla organizace fungovat, potřebuje k dispozici určité zdroje: materiální,

finanční, lidské a informační. Jednotlivě na sebe navazují a udržují podnik na trhu,

přičemž nejvýznamnějším zdrojem jsou lidské zdroje, které uvádí materiální a finanční

zdroje do pohybu a k tomu jim napomáhají zdroje informační. Organizační vysvětlení

si předvedeme v následujícím obrázku. (Koubek, 2007)

Schéma 1 - obecný úkol řízení lidských zdrojů
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Zdroj: (Koubek 2007)
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2. Personální činnosti

Těmito činnostmi se zabývají veškeré organizace bez ohledu na jejich velikost a lze

je rozdělit do následujícího postupu:

 Analýza pracovního místa;

 Plánování lidských zdrojů;

 Získávání, výběr a rozmisťování pracovníků;

 Hodnocení pracovníků, práce;

 Odměňování pracovníků;

 Vzdělávání a rozvoj pracovníků;

 Pracovní vztahy;

 Péče o pracovníky;

 Personální informační systém;

 Uvolňování pracovníků (outplacement).

2.1 Analýza pracovního místa

Analýza pracovního místa rozebírá informace k popisu pracovního místa,

k požadavkům na pracovníky a k tvoření schopností pracovníků, které se od nich

očekávají. Zabývá se zjišťováním, zaznamenáváním a analyzováním informací

o pracovním místě a diferencuje práci od prací jiných. Této činnosti se zejména věnují

specialisté (analytik práce, psycholog, ergonom). (Kociánová, 2010)

2.1.1 Popis a specifikace pracovního místa

Její náplň se vyskytuje zejména v popisu pracovního místa a ve specifikaci pracovního

místa, které musí být přesně dané. Toto dvojí pojetí nám vypovídá o tom,

co se od pracovníka určité pozice očekává a jak konkrétní práce vypadá. Nedílnou

součástí je aktualizace a prověřování této náplně. Dochází-li k častým změnám popisu

a specifikaci pracovních míst, může se stát, že se vyskytnou konflikty s pracovníky.

Na druhou stranu bez této činnosti nelze efektivně vykonávat personální činnosti.

(Koubek, 2003)

Pracovní místo je souhrn podobných činností a odpovědností, které má na starosti určitá

osoba, přičemž naplňuje účel tohoto místa a odpovídá za jeho výsledky. Vytváření

pracovních míst spočívá v dosažení dvou cílů, které se vzájemně propojují. Prvním

cílem je uspokojit potřeby organizace, která se snaží o efektivní, produktivní činnosti
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a kvalitu výrobků nebo služeb. Mezi druhý cíl se řadí uspokojení potřeby jedince,

konkrétně jeho zájmů a úspěchů z vykonávaných úkolů. (Armstrong, 2007)

2.1.2 Zdroj informací

Důležitým prvkem pro analýzu pracovního místa je potřebný zdroj informací. Dělí

se do různých skupin, přičemž nejčastější z nich je samotný držitel pracovního místa,

který nejlépe zná veškerá kritéria vykonávané práce. Nevýhodou je, že často mívá

obavy z nově přidělených úkolů, a proto se doporučuje pohovor s odcházejícím

pracovníkem, který už nemá osobní zájem na zkreslování informací. Dalším zdrojem

informací je nadřízený či odborníci. Mezi doplňkové zdroje se řadí existující písemné

materiály, např. pracovní deníky, plány pracovišť a jejich vybavení, klasifikace

zaměstnání, informace o výkonu a výrobě, o kontrole kvality výrobků či služeb,

spotřebě materiálu, apod. Pokud se podnik rozhodne získat informace v podobě metody,

volí se metoda pozorování či dotazníková. Metoda pozorování zkoumá vykonávanou


[…]


Nevyhovující 1
Pracovní výsledky jsou nepřijatelné, vyžadující navíc soustavný dohled a podporu
nadřízeného. Potřebuje okamžité a podstatné zlepšení.

CELKOVÝ VÝSLEDEK HODNOCENÍ
Celková výše bodového hodnocení za všechna kritéria:

Průměrná výše u jednotlivých kritérií:

Výsledný stupeň:

Stručná charakteristika:
Stupeň 3 - velmi dobrý - nadstandardní, kvalitní úroveň výkonu
Ve všech charakteristikách pracovního výkonu a zvládání nároků pracovní činnosti je úroveň i
kvalita pracovního výkonu lepší než průměrná, pracovní úkoly i náročnějšího charakteru zvládá
bez problémů, pomoc z vnějšku je potřebná pouze při nových mimořádně náročných
postupech. V řešení problémů projevuje vlastní iniciativu, aktivně přistupuje k přijímání
nadstandardních úkolů. Zpravidla je schopen pozitivně ovlivňovat i své okolí a aktivně
přistupuje k zvládání nových metod a postupů.

DOPORUČENÁ OPATŘENÍ
Doporučená opatření pro zaměstnance:

Doporučená opatření pro organizaci:

Stanovisko hodnotitele k předchozím opatřením (z předcházejícího hodnocení):

Stanovisko hodnoceného k předchozím opatřením (z předcházejícího hodnocení):

Zaměstnanec souhlasí s hodnocením: ano ne

Pokud nesouhlasíte, uveďte důvod:

Datum: Podpis zaměstnance:

Na základě dosahovaných výsledků navrhuji ponechat - zvýšit – snížit osobní příplatek.

Datum: Podpis hodnotitele:

Vyjádření tajemnice úřadu: souhlasím nesouhlasím

Datum: Podpis tajemnice:

Příloha 3 – Osobní dotazník zaměstnance

OSOBNÍ DOTAZNÍK

Příjmení,jméno,titul……………………………...………………………………………………………………………………

Rodné příjmení..................................................Rodnéčíslo...........................................................

Dřívější příjmení............................................................................................................................

Den, měsíc, rok a místo narození..................................................................................................

Trvalé bydliště a PSČ………………………………………………………………………………………………………………

Státní příslušnost………..Rodinný stav ……………U žen počet vychovaných dětí………………

Nejvyšší dosažené vzdělání……………………………………………………………………………………………………

Osoba se zdravotním postižením: ANO NE (nehodící se škrtněte)

Poživatel důchodu: ANO NE Druh důchodu…………………………………………………………….

Pojištěnec zdravotní pojišťovny....................................................................................................

Výplata na účet číslo……………………………………………….Název banky …………………………………………..

Srážky na základě rozhodnutí (exekuce, insolvence): ANO NE

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

Provádění srážky ve prospěch odborového svazu: ANO NE

Souhlasím se shromažďováním a zpracováváním poskytnutých osobních údajů a prohlašuji, že

jsem byl(a) v souladu s ustanovením § 11 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

v platném znění, informován(a) zaměstnavatelem o účelu zpracování předaných osobních

údajů po dobu trvání pracovněprávního vztahu.

………………………………… …………………………………………………………….

datum podpis zaměstnance

Příloha 4 - Dotazník

1. Jste spokojeni se spoluprací mezi zaměstnanci?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

2. Jak vnímáte podporu od svého nadřízeného?

□ velmi dostačující

□ dostačující

□ velmi nedostačující

□ nedostačující

3. Jaká atmosféra panuje na Vašem pracovišti?

□ velmi dobrá

□ dobrá

□ velmi špatná

□ špatná

4. Jste spokojeni s Vaší finanční odměnou za vykonanou práci?

□ ano

□ ne

5. Jste dostatečně motivováni k výkonu Vaší práce?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

6. Je pro Vás Vaše práce zajímavá?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

16. Uveďte, co se Vám líbí na Vaší práci (s čím jste spokojeni)?

7. Uveďte, co se Vám líbí na Vaší práci (s čím jste spokojeni)?

8. Uveďte, co se Vám nelíbí na Vaší práci (s čím nejste spokojeni)?

9. Uveďte, jaké změny by mohly vylepšit Vaši práci?

10. Vyhovuje Vám rozvržení pracovní doby?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

11. Jak vnímáte rozmanitost Vaší pracovní náplně?

□ dostačující

□ velmi dostačující

□ méně dostačující

□ nedostačující

12. Jste spokojeni se zavedeným systémem „péče o zaměstnance“?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

13. Jakou máte možnost vedoucí k ovlivnění Vaší práce?

□ velmi vysokou

□ vysokou

□ velmi malou

□ malou

14. Je podle Vás dostačující zavedené vzdělávání pro výkon Vaší pracovní

náplně?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

15. Jste spokojeni s nefinanční motivací?

□ ano

□ spíše ano

□ ne

□ spíše ne

Příloha 5 – Formulář pracovní doby

FORMULÁŘ PRACOVNÍ DOBY
ODBOR MĚSTSKÉHO ÚŘADU DOMAŽLICE: MĚSÍC:

TÝDEN

PONDĚLÍ DO 15:00 HOD. STŘEDO DO 15:00 HOD PODSPIS
VEDOUCÍHO

ODBORU
PODPIS ZAMĚSTNANCE

„A“
PODPIS ZAMĚSTNANCE

„B“