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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma je velmi aktuální neboť řeší dílčí personální činnosti a jejich metody.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce je přehledně uspořádána. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Předložená bakalářská práce má jednoznačně vymezený cíl, který odpovídá
náročnosti tohoto typu prací. Cíl práce byl naplněn.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Vybraná metodika byla správně aplikována.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka: Práce prokázala kvalitu personálních činností v analyzované organizaci. Vlastní
návrh na zlepšení (na změnu pracovní doby) sice znamená přínos pro zaměstnance a
nezohledňuje názory občanů.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Práce je přínosná především pro analyzovaný městský úřad. Navržené opatření
na změnu pracovní doby zaměstnanců mohlo být podpořeno ještě statistikou návštěvnosti
jednotlivých oddělení.
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Použitá literatura je aktuální. Literárních zdrojů je dostatečný počet.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Práce je zpracována na dobré jazykové úrovni. Použitá terminologie je správná.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V tabulce 1 na str. 27 je drobný překlep. Předpokládám, že se nejedná o respondenty, ale
zaměstnance. Ke kvalitě práce by určitě přispěla důkladnější analýza činnosti jednotlivých
oddělení, včetně statistiky jejich návštěvnosti občany v rámci konkrétní doby. Zjistila jste, že většina
zaměstnanců je nedostatečně motivovaná k výkonu své práce a navíc, že jsou nespokojeni s

nefinanční motivací. Jediným důvodem byla podle Vás nespokojenost s rozvržením pracovní doby?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Je pozitivní, že jste na základě provedeného dotazníku zjistila, že zaměstnanci jsou v organizaci v
podstatě spokojeni. Nicméně městské úřady komunikují se svými občany a pro ty je zase naopak
nutné, projednávat potřebné záležitosti mimo svoji pracovní dobu. Znamená to, že se díky Vámi
navrhovanému opatření vlastně sníží počet zaměstnanců v pondělí a ve středu v době od 15-17h
na polovinu? A tento návrh se bude týkat zaměstnanců ve všech odděleních?
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